

अनुक्रमांक 2265380761

नामभारती.....

136

005793

329(DE)

2026

अर्थशास्त्र

समय : तीन घण्टे 15 मिनट |

[पूर्णांक : 100

नोट : प्रारम्भ के 15 मिनट परीक्षार्थियों को प्रश्नपत्र पढ़ने के लिए निर्धारित हैं।

Note : First 15 minutes are allotted for the candidates to read the question paper.

निर्देश : i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

ii) प्रश्न संख्या 1 से 10 तक बहुविकल्पीय हैं, जिनका केवल सही उत्तर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखना है। प्रश्न संख्या 11 से 16 तक अति लघु उत्तरीय हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक लगभग 50 शब्दों में, प्रश्न संख्या 17 से 22 तक लघु उत्तरीय हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक लगभग 150 शब्दों में लिखना है एवं प्रश्न संख्या 23 से 25 तक विस्तृत उत्तरीय हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक लगभग 300 शब्दों में लिखना है।

iii) प्रत्येक प्रश्न के लिये निर्धारित अंक उसके सामने अंकित हैं।

Instructions :

- All questions are compulsory.
- Question Numbers 1 to 10 are Multiple Choice Type for which only correct answer should be written in the answer-book. Question Numbers 11 to 16 are Very Short Answer Type, which are to be answered in about 50 words each, Question Numbers 17 to 22 are Short Answer Type, which are to be answered in about 150 words each and Question Numbers 23 to 25 are Long Answer Type, which are to be answered in about 300 words each.
- Allotted marks of all the questions are given against them.



(बहुविकल्पीय प्रश्न)

(Multiple Choice Type Questions)

निम्नलिखित प्रश्नों के सही उत्तर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए :

1. निम्नलिखित में से अप्रत्यक्ष कर कौन है ?
 अ) आय कर
 ब) निगम कर
 स) वस्तु एवं सेवा कर
 द) व्यक्तिगत सम्पत्ति कर
2. निम्नलिखित में से प्रत्यक्ष कर कौन है ?
 अ) मनोरंजन कर
 ब) आयात शुल्क
 स) उत्पाद शुल्क
 द) निगम कर
3. राजस्व घाटे का सूत्र है
 अ) राजस्व घाटा = राजस्व व्यय - राजस्व प्राप्तियाँ
 ब) राजस्व घाटा = कुल व्यय - कुल राजस्व प्राप्तियाँ
 स) राजस्व घाटा = कुल व्यय - कुल पूँजीगत प्राप्तियाँ
 द) राजस्व घाटा = कुल व्यय - कुल आय
4. सकल प्राथमिक घाटे का सूत्र है
 अ) सकल प्राथमिक घाटा = सकल घाटा - राजकोषीय घाटा
 ब) सकल प्राथमिक घाटा = सकल राजकोषीय घाटा - निवल ब्याज दायित्व
 स) सकल प्राथमिक घाटा = कुल व्यय - कुल प्राप्तियाँ
 द) सकल प्राथमिक घाटा = सकल राजकोषीय घाटा - सकल ब्याज दायित्व
5. सीमान्त उपभोग प्रवृत्ति का सूत्र है
 अ) C/Y
 ब) $\Delta C/\Delta Y$
 स) $\Delta C/Y$
 द) $C/\Delta Y$
6. औसत बचत प्रवृत्ति का सूत्र है
 अ) S/Y
 ब) $\Delta S/\Delta Y$
 स) Y/S
 द) $\Delta Y/\Delta S$
7. निम्नलिखित में से 'टिकाऊ-वस्तु' कौन है ?
 अ) बिजली का बल्ब
 ब) बच्चे की कमीज
 स) विद्यार्थी की डॉट-पेन
 द) घरेलू फ्रिज
8. निम्नलिखित में से 'अन्तिम उत्पाद' कौन है ?
 अ) सूत
 ब) कपास
 स) कपड़े का टुकड़ा
 द) कमीज
9. केन्द्रीय बैंक द्वारा खुले बाजार की क्रियाएँ से अर्थ होता है
 अ) स्वर्ण का क्रय-विक्रय
 ब) विदेशी शेयर पत्रों का क्रय-विक्रय
 स) सरकारी बाण्डों का क्रय-विक्रय
 द) देशी शेयर पत्रों का क्रय-विक्रय
10. 'मुद्रा गुणक' का सूत्र है
 अ) $1/\text{रिपो रेट}$
 ब) $1/\text{रिवर्स रिपो रेट}$
 स) $1/\text{कैश रिजर्व रेशियो}$
 द) $1/\text{टाइम डिपॉसिट रेशियो}$

Write the correct answers of the following questions in your answer-book :

Which one of the following is an indirect tax ?

- a) Income tax
b) Corporate tax
c) Goods and Services tax
d) Personal property tax

Which one of the following is a direct tax ?

- a) Entertainment tax
b) Import duty
c) Excise duty
d) Corporate tax

13. Formula for Revenue Deficit is

- a) Revenue Deficit = Revenue Expenditure - Revenue Receipts
b) Revenue Deficit = Total Expenditure - Total Revenue Receipts
c) Revenue Deficit = Total Expenditure - Total Capital Receipts
d) Revenue Deficit = Total Expenditure - Total Income

4. Formula for Gross Primary Deficit is

- a) Gross Primary Deficit = Gross Deficit - Fiscal Deficit
b) Gross Primary Deficit = Gross Fiscal Deficit - Net Interest Liabilities
c) Gross Primary Deficit = Total Expenditure - Total Receipts
d) Gross Primary Deficit = Gross Fiscal Deficit - Gross Interest Liabilities

5. The formula for Marginal Propensity to Consume is

- a) C/Y b) $\Delta C/\Delta Y$ c) $\Delta C/Y$ d) $C/\Delta Y$

6. The formula for Average Propensity to Save is

- a) S/Y b) $\Delta S/\Delta Y$ c) Y/S d) $\Delta Y/\Delta S$

7. Which one of the following is a 'Durable Good' ?

- a) Electric bulb
b) Shirt of a baby
c) Dot-pen of a student
d) Domestic refrigerator

8. Which one of the following is a 'Final Product' ?

- a) Thread b) Cotton c) Piece of cloth d) Shirt

9. Open market operations by the central bank refer to

- a) purchase and sale of gold
b) purchase and sale of foreign share papers
c) purchase and sale of government bonds
d) purchase and sale of internal share papers

10. The formula for 'money multiplier' is

- a) $1/\text{repo rate}$ b) $1/\text{reverse repo rate}$
c) $1/\text{cash reserve ratio}$ d) $1/\text{time deposit ratio}$

16. On the basis of the given table, calculate profit, at each production level and find profit maximization level of production, when price of the product is Rs. 10 per unit.

Table

Production level (in units)	Total Cost (Rupees)
0	10
1	20
2	25
3	30
4	33
5	40
6	51
7	62

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

17. राजस्व व्यय तथा पूँजीगत व्यय की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए तथा इन दोनों की प्रमुख मदों का वर्णन कीजिए । 3 + 3
17. Explain the concepts of Revenue Expenditure and Capital Expenditure and describe main items included in these two. 3 + 3
18. 'विदेशी विनिमय दर' का अर्थ लिखिए तथा तैरती विनिमय दर के निर्धारण की प्रक्रिया समझाइए । 2 + 4
18. Write the meaning of 'foreign exchange rate' and explain the process of determination of floating exchange rate. 2 + 4
19. व्यावसायिक बैंकों के कार्यों का वर्णन कीजिए । 6
19. Describe the functions of commercial banks. 6
20. समग्र माँग तथा इसके अवयवों का वर्णन कीजिए । 6
20. Describe Aggregate Demand and its components. 6
21. समष्टि स्तर पर साम्य आय के निर्धारण का सचित्र वर्णन कीजिए । 6
21. Describe the determination of Equilibrium income at macro-level, with diagram. 6
22. पूर्ण स्पर्धी बाजार की विशेषताओं का वर्णन कीजिए । 6
22. Describe the characteristics of perfectly competitive market. 6



(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

11. बाजार अर्थव्यवस्था की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
11. Describe the characteristics of a market economy.
12. 'दो अनधिमान वक्र एक दूसरे को नहीं काटते।' चित्र की सहायता से व्याख्या कीजिए।
12. 'Two indifference curves do not intersect each other.' Explain with diagram.
13. बजट सेट पर कीमत एवं आय में परिवर्तन के प्रभावों को अलग-अलग चित्रों में दिखाइए।
13. Show by separate diagrams, the effects of change in income and in price on the Budget set.
14. सीमान्त उत्पादकता ह्रास नियम पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
14. Write a short note on law of diminishing marginal productivity.
15. पूर्णस्पर्धी बाजार में, दीर्घकाल में उत्पादक के सन्तुलन की स्थिति को चित्र से दर्शाइए।
15. Show with diagram the long-run equilibrium condition of a producer in perfectly competitive market.
16. दी गयी तालिका के आधार पर प्रत्येक उत्पादन स्तर पर लाभ की गणना कीजिए तथा लाभ अधिकतमीकरण उत्पादन स्तर ज्ञात कीजिए, जबकि उत्पादित वस्तु की कीमत 10 रुपये प्रति इकाई है।

तालिका

उत्पादन स्तर (इकाई में)	कुल लागत (रुपये)
0	10
1	20
2	25
3	30
4	33
5	40
6	51
7	62

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)
(Long Answer Type Questions)

23. अनधिमान वक्र से आप क्या समझते हैं ? अनधिमान वक्र की विशेषताओं का चित्र सहित वर्णन कीजिए। 4 + 6
अथवा

'बाजार माँग' से आप क्या समझते हैं ? 'माँग' को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों का वर्णन कीजिए। 4 + 6

23. What do you mean by indifference curve ? Describe the characteristics of indifference curve with diagram. 4 + 6

OR
What do you mean by 'market demand' ? Describe the factors that affect 'demand'. 4 + 6

24. लागत से आप क्या समझते हैं ? कुल लागत, कुल परिवर्ती लागत, कुल स्थिर लागत और औसत स्थिर लागत की अवधारणाओं का चित्र सहित वर्णन कीजिए। 2 + 8

अथवा

उत्पादन फलन का अर्थ समझाइए तथा कॉब-डगलस उत्पादन फलन का वर्णन कीजिए। 4 + 6

24. What do you mean by cost ? Describe the concepts of Total Cost, Total Variable Cost, Total Fixed Cost and Average Fixed Cost, with diagram. 2 + 8

OR
Explain the meaning of Production Function and describe the Cobb-Douglas production function. 4 + 6

25. राष्ट्रीय आय से आप क्या समझते हैं ? किसी राष्ट्र की आय के प्रमुख समुच्चयों का वर्णन कीजिए। 2 + 8

अथवा

दी गयी तालिका के आधार पर बाजार कीमत पर सकल घरेलू उत्पाद, बाजार कीमत पर शुद्ध घरेलू उत्पाद, बाजार कीमत पर शुद्ध राष्ट्रीय उत्पाद एवं कारक लागत पर शुद्ध राष्ट्रीय उत्पाद की गणना कीजिए। 10

तालिका

क्षेत्र	मूल्य वृद्धि (वैल्यू एडेड) (करोड़ रुपये में)
प्राथमिक क्षेत्र	1,800
द्वितीयक क्षेत्र	2,500
तृतीयक क्षेत्र	3,100
मूल्य हास	800
शुद्ध अप्रत्यक्ष कर	450
विदेश से शुद्ध कारक आय	(-) 700

25. What do you mean by National Income? Describe the main aggregates (concepts) of income of a nation.

2 + 8

OR

On the basis of the given table calculate Gross Domestic Product at market price, Net Domestic Product at market price, Net National Product at market price and Net National Product at factor cost.

10

Table

Sector	Value Added (In Rupees Crore)
Primary Sector	1,800
Secondary Sector	2,500
Tertiary Sector	3,100
Depreciation	800
Net Indirect Taxes	450
Net Factor Income from abroad	(-) 700

329(DE) - 41,729

005793

005793

